ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 ноября 2012 г. N 709

г. Улан-Удэ

О ПЕРЕЧНЕ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ

БУРЯТИЯ

В целях реализации мер по сохранению и развитию народных художественных промыслов на
территории Республики Бурятия, в соответствии со статьей 7 Закона Республики Бурятия от
04.12.2000 N 529-II "О народных художественных промыслах в Республике Бурятия"
Правительство Республики Бурятия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест традиционного бытования народных
художественных промыслов на территории Республики Бурятия.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Бурятия от
20.12.2004 N 278 "О местах традиционного бытования народных художественных промыслов в
Республике Бурятия".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя
Правительства Республики Бурятия

И.ЕГОРОВ

Утвержден
Постановлением Правительства

Республики Бурятия
от 29.11.2012 N 709

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ
ХУДОЖЕСТВЕННЫХ

ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

 Наименование
муниципального
 образования

Виды производств и группы изделий народных художественных
                        промыслов

Баргузинский   Художественная обработка дерева и других растительных

район          материалов (резьба по дереву, роспись по дереву, обработка
бересты), художественная обработка металлов (ковка,
чеканка)

Баунтовский
эвенкийский
район

Эвенкийские народные художественные промыслы:
художественная обработка кожи и меха (скорняжный промысел,
вышивка бисером, шитье национальной одежды из тканей,
кожи, меха, замши, ровдуги), художественная обработка
дерева и других растительных материалов (резьба)

Бичурский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба по дереву, роспись по дереву);
художественное ручное ткачество, прочие виды производств
(изделия лоскутного шитья, вязание ковриков "кругляшей",
бисероплетение)

Джидинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба по дереву), художественная обработка
металлов (ковка), производство ювелирных изделий

Еравнинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба по дереву), производство ювелирных
изделий

Заиграевский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба и роспись по дереву, изделия из
бересты, плетение из ивового прута)

Закаменский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба по дереву, изделия из бересты),
художественная обработка металлов, производство ювелирных
изделий (изделия из серебра)

Иволгинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба и роспись по дереву, изделия из
бересты), художественное ручное ткачество гобеленов из
конского волоса, лоскутное шитье (текстильное оформление
дацанов), производство строчевышитых изделий (шитье
национальной одежды), художественная обработка металлов
(ковка, чеканка), производство ювелирных изделий

Кабанский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба и роспись по дереву, изделия из
бересты); художественная обработка металлов (ковка,
чеканка)

Кижингинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба, роспись по дереву); производство
строчевышитых изделий (шитье национальной одежды),
художественная обработка металлов (ковка, чеканка);
производство ювелирных изделий

Курумканский
район

Эвенкийские народные художественные промыслы (скорняжный
промысел, изделия из кожи, меха, замши, ровдуги, вышивка
бисером); художественная обработка дерева и других
растительных материалов (резьба по дереву); художественная
обработка кости и рога

Кяхтинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов; производство художественной керамики
(гончарный промысел); художественная обработка металлов
(ковка, чеканка); производство ювелирных изделий

Мухоршибирский Художественная обработка дерева и других растительных

район          материалов (резьба и роспись по дереву); художественное
ручное ткачество, прочие виды производств (бисероплетение,
вязание ковриков "кругляшей"); производство художественной
керамики (гончарный промысел)

Муйский район  Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба, роспись по дереву)

Окинский район Художественная обработка дерева и других растительных
материалов; художественная обработка кожи и меха,
художественная обработка камня

Прибайкальский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба, точение, роспись); художественная
обработка металлов (ковка, чеканка)

Северо-
Байкальский
район

Эвенкийские народные художественные промыслы
(художественная обработка кожи, меха, замши, ровдуги,
вышивка бисером); художественная обработка дерева и других
растительных материалов; художественная обработка камня,
художественная обработка металлов, производство ювелирных
изделий

Селенгинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (изделия из бересты); художественная обработка
металлов, художественная вышивка, лоскутное шитье

Тарбагатайский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (изделия из бересты); лоскутное шитье,
художественное ручное ткачество, бисероплетение,
художественная обработка металлов (ковка, чеканка)

Тункинский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба, роспись по дереву, обработка бересты),
художественная обработка металлов (ковка, чеканка)

Хоринский
район

Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба, роспись по дереву, обработка бересты);
лоскутное шитье, производство строчевышитых изделий
(обработка войлока), художественная обработка металлов
(ковка, чеканка); производство ювелирных изделий

Город Улан-Удэ Художественная обработка дерева и других растительных
материалов (резьба и роспись по дереву, точение);
художественная обработка металлов (ковка, чеканка);
производство ювелирных изделий; бисероплетение;
художественное ручное вязание, художественное ручное
кружево; изготовление авторских кукол; художественное
ручное ткачество (гобелен из конского волоса),
производство строчевышитых изделий (художественная
вышивка, обработка войлока), художественная ручная роспись
(батик); лоскутное шитье, аппликация; художественная
обработка кости и рога; художественная обработка камня

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
	Утвержден